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IPC división de alimentos y bebidas no alcohólicas en noviembre de 2022

Variación mensual, año corrido y anual (2021 - 2022)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA

En noviembre el IPC de la división de

los alimentos y bebidas no alcohólicas

registró una variación de 1,50% con

respecto al mes anterior.

En lo corrido del año (enero - noviembre),

el precio de los alimentos y bebidas no

alcohólicas presentó una variación de

24,49% con respecto a diciembre del año

anterior.

En noviembre de 2022 el precio de los

alimentos y bebidas no alcohólicas

presentó una variación de 27,08% en

comparación con noviembre de 2021.

IPC

1,45

14,85 15,34

1,50

24,49

27,08

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

Mensual Año corrido Anual

V
a
ri

a
c
ió

n
 (

%
)

2021

2022



0,77

0,00

0,05

0,11

0,32

0,61

0,78

0,96

0,96

1,05

1,18

1,35

1,50

 -  0,20  0,40  0,60  0,80  1,00  1,20  1,40  1,60

Total IPC

Educación

Información y comunicación

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles

Prendas de vestir y calzado

Salud

Muebles, artículos para el hogar y para la conservación ordinaria
del hogar

Recreación y cultura

Bienes y servicios diversos

Bebidas alcohólicas y tabaco

Restaurantes y hoteles

Transporte
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Fuente: DANE. Cálculos UPRA

En noviembre, la división de

alimentos y bebidas no alcohólicas

registró un aumento de 1,5% con

respecto al mes de octubre, y se ubicó

0,73 puntos porcentuales por encima

de la variación nacional (0,77%)

siendo la primera división con mayor

variación este mes.

Variación mensual

por división de gasto noviembre 2022

IPC



Fuente: DANE. Cálculos UPRA

Variación mensual 

IPC total vs IPC alimentos y bebidas no alcohólicas 

Noviembre (2020-2022)
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del IPC de alimentos y 

bebidas no alcohólicas
1,50% +0,05 p.p.En noviembre de 

2022

respecto al mismo 

mes del año 

pasado, cuando fue 

de 1,45%

-0,15
0,50

0,77

0,06

1,45

1,50

-2,00

-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

N
o
v
ie

m
b

re
-2

0
2

0

D
ic

ie
m

b
re

-2
0

2
0

E
n

e
ro

-2
0

2
1

F
e

b
re

ro
-2

0
2

1

M
a

rz
o
-2

0
2
1

A
b

ri
l-

2
0
2

1

M
a

y
o
-2

0
2
1

J
u
n

io
-2

0
2
1

J
u
lio

-2
0

2
1

A
g

o
s
to

-2
0

2
1

S
e

p
ti
e

m
b

re
-2

0
2

1

O
c
tu

b
re

-2
0

2
1

N
o
v
ie

m
b

re
-2

0
2

1

D
ic

ie
m

b
re

-2
0

2
1

E
n

e
ro

-2
0

2
2

F
e

b
re

ro
-2

0
2

2

M
a

rz
o
-2

0
2
2

A
b

ri
l-

2
0
2

2

M
a

y
o
-2

0
2
2

J
u
n

io
-2

0
2
2

J
u
lio

-2
0

2
2

A
g

o
s
to

-2
0

2
2

S
e

p
ti
e

m
b

re
-2

0
2

2

O
c
tu

b
re

-2
0

2
2

N
o
v
ie

m
b

re
-2

0
2

2

V
a
ri
a
c
ió

n
 (

%
)

IPC Total IPC Alimentos Y Bebidas No Alcoholicas



Fuente: DANE. Cálculos UPRA. *Contribución en el IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas

Comportamiento mensual de los precios al consumidor 

de los principales alimentos 

en noviembre de 2022

Durante el mes

de noviembre

de 2022 los

alimentos con

mayor

contribución al

aumento de

precios fueron:

IPC

Producto
Variación

(%)

Contribución 

(p.p)*

Papas 19,52 0,389

Arroz 3,55 0,208

Leche 2,54 0,174

Plátanos 5,12 0,112

Quesos y productos afines 3,66 0,103

Huevos 2,05 0,097

Carne de cerdo y derivados 2,70 0,081

Carne de res y derivados 0,59 0,079

Productos de rio y mar (incluye congelados y enlatados) 1,70 0,061

Pan 1,22 0,052



Fuente: DANE. Cálculos UPRA *Contribución en el IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas

Comportamiento mensual de los precios al consumidor 

de los principales alimentos

en noviembre de 2022

Durante el mes

de noviembre de

2022 bajaron de

precio los

siguientes

alimentos:

IPC

Producto
Variación

(%)

Contribución 

(p.p)*

Frutas frescas -3,56 -0,216

Tomate de árbol -7,85 -0,039

Naranjas -7,70 -0,035

Tomate -2,80 -0,029

Moras -5,64 -0,024

Cebolla -0,53 -0,008

Yuca para consumo en el hogar -0,12 -0,001



Variación año corrido 

por divisiones de gasto noviembre 2022

Fuente: DANE. Cálculos UPRA

En lo corrido del año hasta

noviembre, y con respecto a

diciembre del año anterior, la

división de alimentos y bebidas

no alcohólicas registró un

aumento de 24,49%, ubicándose

12,77 puntos porcentuales por

encima de la variación nacional

(11,72%) siendo la primera

división con mayor variación en el

año.
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Fuente: DANE. Cálculos UPRA

Variación año corrido

IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas 

Enero-noviembre (2020-2022)
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Fuente: DANE. Cálculos UPRA. *Contribución en el IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas

Comportamiento año corrido de los precios al consumidor 

de los principales alimentos 

Enero - noviembre de 2022

En lo corrido del

año los alimentos

con mayor

contribución al

aumentó de

precio fueron:

IPC

Producto
Variación

(%)

Contribución 

(p.p)*

Carne de res y derivados 18,41 2,574

Arroz 47,87 2,414

Leche 31,59 2,068

Frutas frescas 27,08 1,529

Huevos 30,81 1,393

Carne de aves 15,38 1,337

Pan 27,71 1,150

Plátanos 44,89 0,878

Cebolla 76,92 0,770

Legumbres secas 44,47 0,726

Ningún alimento bajó de precio en lo corrido del año en comparación con el 

mismo periodo de 2021
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Variación anual 

por divisiones de gasto noviembre 2022

En el mes de noviembre de 2022,

y con respecto al mismo mes del

año anterior, la división de

alimentos y bebidas no

alcohólicas registró un aumento

de 27,08%, ubicándose 14,55

puntos porcentuales por encima

de la variación nacional (12,53%),

siendo la primera división con

mayor variación en este periodo.

IPC

Fuente: DANE. Cálculos UPRA



Fuente: DANE. Cálculos UPRA

Variación anual
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Fuente: DANE. Cálculos UPRA. *Contribución en el IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas

En los últimos 12

meses los

alimentos con

mayor contribución

al aumentó de

precio fueron:

IPC

Producto
Variación

(%)

Contribución 

(p.p)*

Carne de res y derivados 21,60 3,001

Arroz 48,76 2,495

Leche 34,65 2,262

Huevos 36,09 1,601

Carne de aves 16,75 1,468

Frutas frescas 24,94 1,462

Pan 30,65 1,269

Plátanos 53,35 1,006

Cebolla 89,63 0,855

Papas 37,42 0,811

Ningún alimento bajó de precio en noviembre de 2022 en comparación con 

noviembre de 2021

Comportamiento anual de los precios al consumidor 

de los principales alimentos 

Noviembre (2021-2022)



Fuente: DANE. Cálculos UPRA

IPC

Variación anual del IPC de los alimentos con mayor contribución
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Plátanos

Variación anual del IPC de los alimentos con mayor contribución



IPC

Variación anual IPC alimentos y bebidas no alcohólicas vs. TRM 
22 años: Enero de 2000– diciembre de 2022 

Fuente IPC: DANE. Cálculos UPRA Fuente TRM: Superintendencia Financiera de Colombia - SFC
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Variación anual IPC alimentos y bebidas no alcohólicas TRM

Noviembre de 2002

Agosto de 2008

Julio de 2016

Noviembre de 

2022
-Devaluación 18%

-Aumentos precio papa 90%

-incremento

de los precios internacionales de los

combustibles y los cereales

-Precio internacional del petróleo

-Aumento de precios como consecuencia del encarecimiento 

de los commodities a nivel internacional

-Desaceleración económica, disminución en el valor agregado 

sectorial (-0,8%)

-Desplome del sistema financiero de Estados Unidos –crisis 

mundial

-Condiciones climáticas

-Paro camionero

-Captadoras ilegales de dinero “Pirámides”

-

Pandemia –COVID 19

Costos internacionales

Materias primas

Insumos agropecuarios

Fletes

Maíz y soya

-Devaluación

-

-Dos años seguidos de una fuerte devaluación 

(59,2% ago-2015 y 38,6% feb-2016)  que 

impactó el costo de los insumos agropecuarios 

-Paro camionero

-Fenómeno de La Niña



Comparativo IPC

de alimentos y bebidas 

no alcohólicas

Otros países

Octubre de 2022

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

05 de diciembre de 2022



Fuente: DANE. Cálculos UPRA. Indicadores internacionales: https://datosmacro.expansion.com/ipc y https://es.tradingeconomics.com/.

Por efectos de comparabilidad no se incluyó Venezuela cuya variación anual del IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas en octubre fue de 157,7%

IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas países de referencia

Variación anual alimentos y bebidas no alcohólicas principales países de 

referencia octubre de 2022
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Fuente: Indicadores internacionales: https://datosmacro.expansion.com/ipc y https://es.tradingeconomics.com/

Por efectos de comparabilidad no se incluyó Venezuela cuya última variación anual en octubre del IPC fue de 155,8% y la de los alimentos y bebidas no alcohólicas de 157,7%

Variación anual 

IPC total octubre de 2022
Variación anual alimentos y bebidas 

no alcohólicas octubre de 2022

IPC

Bolivia fue el país de la región

con el menor aumento en el

precio de los alimentos y bebidas

no alcohólicas.

IPC total y de alimentos y bebidas no alcohólicas países región
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Fuente: FAO Food Price Index en https://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/es. El índice de precios de los alimentos de la FAO consiste en una medida de la variación mensual de los precios internacionales de cinco grupos de productos

básicos: cereales, aceites vegetales, productos lácteos, carne y azúcar. Estos se ponderan con las cuotas medias de exportación para un periodo determinado. Publicación de resultados de noviembre el 07 de diciembre de 2022

Índice de precios de los alimentos de la FAO

La variación del índice muestra como la inflación de los alimentos ha sido un fenómeno global
Variación anual del índice de precios de los alimentos de la FAO y sus grupos de productos básicos

Noviembre de 2022 (precios internacionales)
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Índice de precios de los alimentos total
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Azúcar

https://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/es
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